Ony6nukoBaH Ha (http://bnm.md)

CratmcTuKa
IIpecc-pennssl IIpecc-LeHTp

29.06.2018

Balanta de plati pentru trimestrul I 2018 (date provizorii)

Balanta de plati pentru trimestrul 1 2018 (date provizorii) n

Pa3BepHYTH CKpBIBaTh

In trimestrul 12018, soldul contului curent al balantei de pliti a Republicii Moldova a inregistrat un deficit de 189.96 mil.

USD (deteriorandu-se cu 51.2 1a sutd fata de cel consemnat in trimestrul I 2017), contul de capital a inregistrat un sold

negativ de 7.27 mil. USD, iar contul financiar s-a soldat cu intrari nete de capital in valoare de 119.33 mil. USD.

Balanta de plati a Republicii Moldova (conform MBP6 ) - agregate principale (mil. USD)

CONTUL CURENT

Bunuri

Servicii

Venituri primare

Venituri secundare

CONTUL DE CAPITAL

Necesarul net de finantare (soldul conturilor curent si

de capital)

CONTUL FINANCIAR

Investitii directe, net

Investitii de portofoliu, net

Derivate financiare, net

Alte investitii, net

Active de rezerva

2016

-91.58

-463.38

44.58

85.30

241.92

-6.98

-98.56

-152.25

-35.04

-0.12

-0.20

-101.35

-15.54

2017

-125.66

-522.46

57.88

102.56

236.36

-7.29

-132.95

-112.16

-41.97

-1.12

-0.20

-106.59

37.72

2017

-191.42

-674.76

63.19

142.76

277.39

-6.88

-198.30

-183.82

-31.65

-0.25

-255.84

103.75

2017

-206.83

-689.90

79.39

123.78

279.90

-8.83

-215.66

-150.72

-66.13

0.09

0.18

-305.02

220.16

2017

-93.03

-681.88

114.83

141.70

332.32

-7.41

-100.44

-123.07

-66.02

-0.14

-0.16

-226.32

169.57

-189.96

-683.81

75.54

135.48

282.83

-7.27

-197.23

-119.33

-82.31

0.38

0.83

-80.97

42.74

151.2

130.9

130.5

132.1

119.7

99.7

148.3

106.4

196.1

76.0

113.3


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/04_BP_2018_1_ro.pdf

Erori si omisiuni nete -53.69 20.79 14.48 64.94 -22.63 77.90 374.7

Seriile statistice sunt disponibile incepand cu anul 2009 pentru balanta de pldti conform MBPé:

Balanta de plati i

CMoTpuTe TaKKe

MeTku
Datoria Externa p3

Pozitia Investitionala Internationala 4
CTATUCTYUKA [5]

evolutia conturilor internationale (¢

VcTtounuk YPJI:

http://bnm.md/ru/node/57228

CCBIJIKM TIO TeMe:

1] http://bnm.md/files/04_BP_2018_1_ro.pdf [2] http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtmI?id=0&amp;lang=ro [3]
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria Externa [4] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozitia Investitionalad
Internationala [5] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=cTtaTucTura [6] http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolutia

conturilor internationale



http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia%20Investi%C5%A3ional%C4%83%20Interna%C5%A3ional%C4%83
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia%20conturilor%20interna%C8%9Bionale
http://bnm.md/ru/node/57228
http://bnm.md/files/04_BP_2018_1_ro.pdf
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%A3ia
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C8%9Bia

