

29.06.2018

## Balanța de plăți pentru trimestrul I 2018 (date provizorii)

Balanța de plăți pentru trimestrul I 2018 (date provizorii) <sup>[1]</sup>

În trimestrul I 2018, soldul contului curent al balanței de plăți a Republicii Moldova a înregistrat un deficit de 189.96 mil. USD (deteriorându-se cu 51.2 la sută față de cel consemnat în trimestrul I 2017), contul de capital a înregistrat un sold negativ de 7.27 mil. USD, iar contul financiar s-a soldat cu intrări nete de capital în valoare de 119.33 mil. USD.

Balanța de plăți a Republicii Moldova (conform MBP6) – agregate principale (mil. USD)

	2016	2017	2017	2017	2017	2018	2018 I / 2017 I (%)
	I	I	II	III	IV	I	
CONTUL CURENT	-91.58	-125.66	-191.42	-206.83	-93.03	-189.96	151.2
Bunuri	-463.38	-522.46	-674.76	-689.90	-681.88	-683.81	130.9
Servicii	44.58	57.88	63.19	79.39	114.83	75.54	130.5
Venituri primare	85.30	102.56	142.76	123.78	141.70	135.48	132.1
Venituri secundare	241.92	236.36	277.39	279.90	332.32	282.83	119.7
CONTUL DE CAPITAL	-6.98	-7.29	-6.88	-8.83	-7.41	-7.27	99.7
Necesarul net de finanțare (soldul conturilor curent și de capital)	-98.56	-132.95	-198.30	-215.66	-100.44	-197.23	148.3
CONTUL FINANCIAR	-152.25	-112.16	-183.82	-150.72	-123.07	-119.33	106.4
Investiții directe, net	-35.04	-41.97	-31.65	-66.13	-66.02	-82.31	196.1
Investiții de portofoliu, net	-0.12	-1.12	0.17	0.09	-0.14	0.38	-
Derivate financiare, net	-0.20	-0.20	-0.25	0.18	-0.16	0.83	-
Alte investiții, net	-101.35	-106.59	-255.84	-305.02	-226.32	-80.97	76.0
Active de rezervă	-15.54	37.72	103.75	220.16	169.57	42.74	113.3

Erori și omisiuni nete	-53.69	20.79	14.48	64.94	-22.63	77.90	374.7

Seriile statistice sunt disponibile începând cu anul 2009 pentru balanța de plăți conform MBP6:

Balanța de plăți [2]

Смотрите также

Метки

Datoria Externă [3]

Poziția Investițională Internațională [4]

статистика [5]

evoluția conturilor internaționale [6]

---

Источник УРЛ:

<http://bnm.md/ru/node/57228>

Ссылки по теме:

[1] [http://bnm.md/files/04\\_BP\\_2018\\_1\\_ro.pdf](http://bnm.md/files/04_BP_2018_1_ro.pdf) [2] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP17.xhtml?id=0&lang=ro> [3] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C3%A2) [4] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=Poziția Investițională Internațională](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=Pozi%C5%Aia%20Investi%C5%Aional%C3%A2%20Interna%C5%Aional%C3%A2) [5] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=статистика](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=статистика) [6] [http://bnm.md/ru/search?hashtags\[0\]=evoluția conturilor internaționale](http://bnm.md/ru/search?hashtags[0]=evolu%C5%Aia%20conturilor%20interna%C5%Aionale)